
Szanowni Państwo!
Kończy się okres wakacji i urlo-

pów, a w mieście – m.in. realizu-
jemy kolejne etapy intensywnych 
prac związanych z częstochowskimi 
drogami. Mowa oczywiście o nowej 
alei Wojska Polskiego z bezkolizyj-
nymi skrzyżowaniami (DK-91) oraz 
rozbudowie i przebudowie DK-46 – 
ulic Głównej i Przejazdowej wraz 
z budową połączenia do ul. Puła-
skiego. Jeszcze trochę cierpliwości i 
wkrótce – w co mocno wierzę – za-
czniemy odczuwać pozytywne efek-
ty obu inwestycji. Nieco wcześniej 
– jeszcze przed ich finałem - mamy 
szansę jeździć już m.in. nową dro-
gą między ul. Główną a Pułaskiego, 
czy skorzystać z nowych kładek dla 
pieszych nad aleją Wojska Polskie-
go. Zgodę na użytkowanie wydają 
tu jednak służby wojewódzkie, więc 
nie wszystko zależy od miasta i firm 
wykonawczych.

W kolejne ważne etapy prac, 
wraz z przygotowaniem do mon-
tażu wiaduktu kolejowego pod to-
rami relacji Częstochowa – Kielce 
wchodzi też budowa przedłużenia 
ul. Korfantego do ul. Bugajskiej. 
Przypomnijmy, że celem tej miej-
skiej inwestycji jest dalsza poprawa 
warunków obsługi komunikacyjnej 
terenów inwestycyjnych, stworzenie 
alternatywnego połączenia z DK-46 
dla mieszkańców miasta oraz wy-
godnej drogi rowerowej z Często-
chowy w kierunku Olsztyna i Jury. 

Powstaje tam m.in. 1,8 km nowej 
drogi od skweru Lotników do ul. 
Bugajskiej, dwie łącznice o łącznej 
długości 430 m, wspomniany wia-
dukt kolejowy pod torami, a także 
wiadukt drogowy nad ciągiem pie-
szo–rowerowym.

Bardziej realnych kształtów, w 
związku z rozstrzyganym przetar-
giem, nabiera także perspektywa 
budowy tzw. Bugajskiej bis, czyli 
nowego węzła na DK-91, mającego 
zapewnić bezkolizyjny zjazd z alei 
Wojska Polskiego (dawnej DK-1) i 
bezkolizyjny przejazd nad torami 
nowym śladem DK-46 w kierun-
ku Kielc i pobliskiego Olsztyna. To 
kolejna wielka inwestycja, której re-
alizacja byłaby domknięciem zasad-
niczego etapu modernizacji i prze-
budowy układu komunikacyjnego 
miasta. Przypomnijmy, że miasto 
zdobyło tu promesę dofinansowa-
nia z programu inwestycji strate-
gicznych na rozwój stref przemysło-
wych.

Ostatnio do obecnej edycji tego 
programu złożyliśmy też wniosek 
o przebudowę odcinka alei Pokoju 
(od ronda Reagana do ronda Szwej-
kowskiego) wraz z modernizacją 
wiaduktu nad torami kolejowymi.

Miasto chce jednocześnie zak-
tualizować program funkcjonal-
no-użytkowy budowy nowej linii 
tramwajowej na Parkitkę oraz opra-
cować taki programu dla przebudo-
wy odcinka torowiska do Kucelina. 
Te zadania mają możliwość uzyska-
nia wsparcia unijnego na realizację 
tramwajowych inwestycji z progra-
mu FEnIKS. Chcemy być przygo-
towani do aplikowania o te środki, 
bo oba zadania wynikają z potrzeb 
komunikacyjnych mieszkańców. W 
strefie aktywności gospodarczej i 
przemysłowej na Kucelinie pracuje 
obecnie tyle osób, ile pracowało w 
Hucie Częstochowa, kiedy była naj-
większym pracodawcą w mieście i 
regionie. Z kolei na Parkitce ważna 

jest zarówno kwestia wygodnych 
dojazdów, zwłaszcza osób starszych, 
do szpitala specjalistycznego, jak i 
fakt intensywnej rozbudowy od kil-
ku lat dzielnicy Częstochówka-Par-
kitka, gdzie szybko rosną m.in. osie-
dla budynków wielorodzinnych.

Przygotowujemy się też – wspól-
nie z innymi samorządami – do 
realizacji projektów ze środków 
europejskich, które z puli marszał-
kowskiej ma otrzymać nasz subre-
gion.    

Przypomnę, że szykujemy też 
plac budowy dla wykonawcy zapro-
jektowanego połączenia ul. 1 Maja 
z ul. Krakowską nad torami kole-
jowymi, z którym Miejski Zarząd 
Dróg podpisał umowę. Logistycznie 
jest to zadanie skomplikowane, ale 
na szczęście nie będzie ono źródłem 
istotniejszych utrudnień w ruchu 
miejskim.  

Inwestycyjnych działań i planów 
miasta jest więc ciągle sporo (nie 
tylko w zakresie prac drogowych), 
ale te, które najbardziej ogranicza-
ją miejski ruch, powinny zakoń-
czyć się do końca roku. Na razie 
cieszą finalizacje takich inwestycji 
jak np. przebudowa i przedłuże-
nie Jesiennej czy budowa odcinka 
ul. Sokolej, bo dzięki temu w ko-
lejnych rejonach miasta poprawia 
się komfort i bezpieczeństwo jaz-
dy. Mimo niewątpliwych budżeto-
wych trudności, jakie przeżywają 
obecnie wszystkie samorządy, cele 
programu „Lepsza Komunikacja w 
Częstochowie” pozostają aktualne i 
daje się je realizować dzięki umie-
jętnemu korzystaniu przez miasto z 
różnych źródeł zewnętrznego finan-
sowania inwestycji.

Okiem Prezesa
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Okiem Prezesa

Od kilku lat Zakład Gospodarki Mieszka-
niowej TBS Sp. z o.o. w Częstochowie prowadzi 
akcję „Czyste podwórko”. W ramach tej akcji 
cyklicznie zwracamy uwagę mieszkańcom na 
problem niesprzątania psich odchodów. Nieste-
ty, nie wszyscy podczas spaceru z pieskiem no-
szą ze sobą woreczek. A ten jest niezbędny, by 
usunąć psią kupę z trawnika czy chodnika. To 
pozostawianie odchodów zwierząt jest obec-
nie dużym problemem, z którym borykają się 
wszyscy zarządcy nieruchomości w Polsce. Jest 
to niewątpliwie problem natury estetycznej, ale 

też pamiętajmy o tym, że pozostawiona na placu 
zabaw psia kupa jest potencjalnym zagrożeniem 
dla naszych dzieci. Dbajmy więc o to, by naj-
młodsi mogli bezpiecznie korzystać z miejsc dla 
nich przeznaczonych. Aby dotrzeć do mieszkań-
ców, jakiś czas temu postawiliśmy na osiedlach 
i w centrum miasta tabliczki przypominające 
o obowiązku sprzątania po psim pupilu. Obec-
nie plakaty promujące akcję „Sprzątaj po swoim 
psie” można zobaczyć w miejskiej komunikacji 
i na klatkach schodowych. W lokalnych rozgło-
śniach radiowych emitowane są spoty radiowe 
zachęcające do sprzątania po pupilu. 

Podczas kampanii „Czyste podwórko” zwra-
camy uwagę również na zjawisko dokarmiania 
gołębi. Wszyscy wiemy, że całoroczne dokar-
mianie ptaków nie jest czymś, co przynosi im 
pożytek i nie popiera tego żadna z organizacji 
zajmujących się ochroną ptaków, a jednak wciąż 
dokarmiamy gołębie. Skutek jest taki, że potem 
w przestrzeni miejskiej widzimy brudne chod-
niki, brudne elewacje i balkony i … zaczynamy 
narzekać. A jeśli tak naprawdę chcemy coś z tym 

zrobić i przy okazji pomóc gołębiom, to nie do-
karmiajmy. Jeśli już - czas zimowy jest do tego 
odpowiednią porą.  

W tym roku rozszerzamy naszą akcję o jesz-
cze jeden bardzo istotny problem. Istotny, bo 
w tym wypadku chodzi o estetykę miasta, po-
rządek i zdrowie mieszkańców. Niestety bardzo 
często zdarza się, że lokatorzy wyrzucają  resztki 
jedzenia na podwórko, chodnik lub do kanali-
zacji, nie zdając sobie sprawy że w ten sposób 
mogą nieświadomie dokarmiać szczury. Dlate-
go apelujemy, aby pozostałości jedzenia wyrzu-
cać jedynie do przeznaczonych na nie koszy na 
odpady poza budynkiem. Warto także zadbać o 
porządek w piwnicy, by i tam nie trafiały resztki 
jedzenia.  

Jeśli natomiast w naszej okolicy zauważymy 
szczury, to jak najszybciej zgłośmy ten fakt wła-
ściwemu  oddziałowi eksploatacji ZGM TBS.

Paweł Konieczny 
Prezes Zakładu Gospodarki Mieszkaniowej 

„TBS” Sp. z o.o. w Częstochowie

Szanowni Państwo

ZGM TBS informuje

Po raz kolejny plac budowy przy ul. Bar-
dowskiego odwiedził prezydent Częstochowy 
Krzysztof Matyjaszczyk, który spotkał się na 
miejscu z przedstawicielami firmy wykonaw-
czej, nadzoru inwestorskiego oraz Wydziału 
Inwestycji i Zamówień Publicznych Urzędu 
Miasta.

Na miejscu trwa zbrojenie słupów i rdzeni 
na trzeciej kondygnacji nadziemnej, murowanie 
ścian nośnych na drugiej kondygnacji oraz beto-
nowanie biegu schodowego. Wykonawca ma czas 
na oddanie budynku z 43 mieszkaniami do koń-
ca lipca przyszłego roku.

- Aktualnie w Częstochowie panuje dobry kli-
mat do inwestowania, sporo nowych bloków bu-
dują deweloperzy. My z kolei pamiętamy o po-

trzebie budownictwa komunalnego i staramy się 
o środki zewnętrzne na stawianie nowych budyn-
ków mieszkaniowych, by wyjść na przeciw ocze-
kiwaniom mieszkanek i mieszkańców. W planach 
mamy kolejną inwestycję, tym razem przy ul. Kra-
kowskiej - komentuje prezydent. Miasto – na wy-
budowanie bloku przy Bardowskiego – zdobyło 
dofinansowane do ze środków budżetu państwa 
w ramach programu bezzwrotnego wsparcia na 
budownictwo komunalne i socjalne. Program re-
alizowany jest ze środków Funduszu Dopłat Ban-
ku Gospodarstwa Krajowego w kwocie blisko 9 
mln 154 tys. zł (całość inwestycji to 11,2 mln zł).

W zakresie prac inwestycji przy ul. Bardow-
skiego jest budynek mieszkalny wielorodzinny 
czterokondygnacyjny (bez piwnic, z poddaszem 
nieużytkowym, 1 klatką schodową oraz 4 wóz-
kowniami/rowerowniami), realizacja dźwigu 
hydraulicznego (do 13 osób), podłączenie bloku 
m.in. do sieci ciepłowniczej Fortum oraz zago-
spodarowanie terenu (w tym przygotowanie 44 
miejsc postojowych). Planowane są także nasa-
dzenia drzew i krzewów, intensywne zwłaszcza 
od strony torów kolejowych.

W bloku powstanie 31 mieszkań dwupokojo-
wych i 12 jednopokojowych, w tym 10 przezna-
czonych dla osób niepełnosprawnościami, do 
których wejście zostało zaprojektowane z pozio-
mu wejścia do budynku. Powierzchnia użytkowa 
mieszkań ma wynosić 1,8 tys. m².

Nowy blok komunalny z coraz wyższymi ścianami
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Czym żyje miasto

Częstochowa w ostatnich latach 
przeszła duże inwestycje zapobie-
gające lokalnym podtopieniom – w 
dzielnicach Grabówka, Kiedrzyn i 
Północ. W planach są kolejne zada-
nia służące temu samemu celowi.  

Głównym celem inwestycji od-
wodnieniowych, pomijając aspekt 
dotyczący infrastruktury drogowej,  
jest uporządkowanie gospodarki wód 
opadowych i roztopowych – a więc 
zapobieganie zalewaniu okolicznych 
terenów.  

– Pierwsze z takich przedsięwzięć 
– na Grabówce – było gotowe w 2018 
roku. Kolejny był Kiedrzyn, a potem 
spora część dzielnicy Północ – wylicza 
prezydent Częstochowy Krzysztof 
Matyjaszczyk. –  Łączny koszt tych 
inwestycji, razem z budową dróg czy 
chodników w ich ramach, to 50 mln 
zł. Przydała się tu nasza skuteczność w 
pozyskiwaniu funduszy unijnych, choć 
część tej sumy to także środki miasta. 
Warto je wydawać, by częstochowianki 
i częstochowianie czuli się spokojniejsi 
gdy obfite deszcze trwają kilka dni.

Inwestycje takie ukierunkowane 
są przy tym na ochronę środowiska – 
bo powstająca infrastruktura do zbie-
rania wody wyposażona jest w system 
podczyszczania, separacji substancji 
ropopochodnych. W zbiornikach od-
parowujących gromadzona jest więc 
praktycznie czysta deszczówka. Tak 
jest np. na Grabówce, gdzie budowa 
odwodnienia została sfinalizowa-
na już latem 2018 roku. Powstał tam 
zbiornik chłonno-odparowujący o 
pojemności 20,5 tys. m sześciennych 
oraz kanalizacja deszczowa. Całość 
prac kosztowała 24,5 mln zł. Ponad 
połowę – 13,5 mln zł – stanowiło 
dofinansowanie unijne za pośrednic-
twem Narodowego Funduszu Ochro-
ny Środowiska i Gospodarki Wodnej 
(NFOŚiGW).

Odwodnienie Kiedrzyna było go-
towe z końcem 2019 roku. Inwestycja 
polegała na budowie odwodnienia na 

odcinku wzdłuż ul. Zakopiańskiej do 
przepustu pod ul. Sejmową i od prze-
pustu do ul. Sucharskiego i Ludowej. 
Powstał 100-metrowy rów otwarty, 
zbiornik chłonno-odparowujący o 
powierzchni ok. 1 ha oraz dwa kolek-
tory deszczowe wraz z układem pod-
czyszczania. Wokół zbiornika chłon-
no-odparowującego zasadzono nowe 
drzewa. Koszt zadania wyniósł 13,3 
mln zł, z czego ponad 11 mln to dofi-
nansowanie NFOŚiGW.

W kwietniu 2021 roku do finału 
doszły prace przy odwodnieniu dziel-
nicy Północ. Przebudowę przeszły 
tam trzy ulice – Lawendowa, Hia-
cyntowa (na obu powstały zbiorniki 
chłonno-odparowujące) oraz ul. św. 
Brata Alberta – na odcinku od ul. 
Pileckiego do ul. Makuszyńskiego. 
W ciągu ul. św. Brata Alberta zbudo-
wano odwodnienie w formie kana-
lizacji deszczowej z przyłączami do 
posesji w obrębie pasa drogowego. W 
ramach prac w ul. Lawendowej zbu-
dowano kanalizację deszczową przej-
mującą wody opadowe oraz roztopo-
we i odprowadzającą je do zbiornika 
chłonno-odparowującego. W całym 
ciągu ulicy Hiacyntowej powstała ka-
nalizacja deszczowa oraz przyłącza 
do posesji w obrębie pasa drogowego. 
Zbudowano otwarty zbiornik chłon-
no-odparowujący – jego czynna po-
jemność sięga 1 200 m sześciennych. 
Ta inwestycja też współfinansowana 
była za pośrednictwem NFOŚiGW. 
Jej wartość sięgnęła niemal 12,6 mln 
zł – z tego koszty kwalifikowane w ra-
mach projektu europejskiego to pra-
wie 4,3 mln zł.

Pod koniec 2022 roku skończyły 
się prace związane z odwodnieniem i 
rozbudową ulicy Traugutta. Rozmach 
inwestycji był ogromny – objął budo-
wę kanalizacji deszczowej (długości 
ponad 1,5 km) wraz z przyłączami, 
budowę zbiornika chłonno-odparo-
wującego, kanalizacji sanitarnej wraz 
z przyłączami, a także przebudowę 

wodociągu i przyłączy sanitarnych 
(nie wspominając o typowo ,,drogo-
wej” części zadania). Przy okazji po-
sadzono 32 drzewa i założono nowe 
trawniki. Całkowita powierzchnia 
zbiornika służącego odwodnieniu 
okolicy to prawie 4 tys. m kw. Koszt 
inwestycji sięgnął niemal 8,8 mln zł, 
z czego dofinansowanie z NFOŚiGW 
to ponad 3,5 mln zł.

W efekcie zakończonej w tym 
roku inwestycji w rejonie ul. Jesien-
nej odwodniono drogę na całej dłu-
gości, a także zagospodarowano teren 
nową zielenią. Koszt całości zadania 
wyniósł ok. 15,5 mln zł, z czego po-
nad 4,4 mln zł pochodzi z Rządowego 
Funduszu Rozwoju Dróg.  

Miasto zamierza teraz zająć się 
kolejnym terenem borykającym się z 
nawracającymi problemami wynika-
jącymi z braku odwodnienia. Chodzi 
o obszar na styku dzielnic Parkitka i 
Grabówka, wyznaczany ulicami Kie-
lecką, Nyską, Łowicką, Zakopiańską 
i Mazowiecką. Do opracowania od-
powiedniej dokumentacji przymierza 
się Miejski Zarząd Dróg. W bliskiej 
przyszłości można więc spodziewać 
się ogłoszenia przetargu na sporzą-
dzenie projektu inwestycji porządku-
jącej kwestie wód opadowych. Zanim 
jednak przedsięwzięcie zostanie cało-
ściowo zrealizowane, wykonane będą 
w tym rejonie prace doraźnie popra-
wiające sytuację u zbiegu ulicy Bial-

skiej i Kieleckiej.
Pamiętajmy, że deszczówka speł-

nia też rolę życiodajnego zasobu dla 
miejskiej zieleni – należy ją bezpiecz-
nie zatrzymywać i poddawać swoiste-
mu ,,recyklingowi”. Dlatego należy 
nauczyć się ją ,,ratować” – nie tylko w 
kontrolowany sposób przechowując 
ją w budowanych w miastach kolek-
torach, ale także, na mniejszą skalę, 
w prywatnych zbiornikach. Centrum 
Usług Komunalnych ogłosiło nie-
dawno konkurs ,,Łap deszczówkę, 
pij kranówkę!”, w którym do wygra-
nia jest zbiornik na wodę deszczową 
oraz wielokrotnego użytku butelka na 
wodę kranową do picia. Tutejsza kra-
nówka, pochodząca z ujęć na Jurze 
Krakowsko-Częstochowskiej, ma 
zresztą znakomitą renomę  – jej skład 
zazwyczaj sytuuje ją w najwyższej 
klasie. Aby wziąć udział w konkursie, 
należy – najkrócej mówiąc – pochwa-
lić się swoją ,,zieloną ścianą”. Szczegó-
ły – na stronie www Centrum Usług 
Komunalnych.

na zdjęciach: 
zbiornik chłonno-odparowujący 

zbudowany w ramach odwodnienia 
dzielnicy Północ przy ul. Lawendowej, 
zbiorniki chłonno odparowujące przy 

ul. Hiacyntowej na Północy, 
w Kiedrzynie oraz kanał deszczowy 
zbudowany w ramach odwodnienia 

Kiedrzyna

Lepiej przygotowani na wielkie ulewy
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Zdrowie

Zdrowie

Studenci medycyny Uniwersy-
tetu im. Jana Długosza w Często-
chowie będą odbywać zajęcia w 
Miejskim Szpitalu Zespolonym w 
Częstochowie

Miejski Szpital Zespolony w Czę-
stochowie 11 sierpnia 2023 r. podpi-
sał umowę z Uniwersytetem im. Jana 
Długosza w Częstochowie. Współ-
praca zakłada zorganizowanie zajęć 

i praktyk dla studentów kierunku 
lekarskiego już w roku akademickim 
2023/2024.

Na temat współpracy rozmawia-
my z Dyrektorem Miejskiego Szpitala 
Zespolonego w Częstochowie, Woj-
ciechem Koniecznym – „Dzięki tej 
współpracy studenci kierunku lekar-
skiego będą mieli możliwość zdobycia 
praktycznych umiejętności w pracy z 

pacjentami. Będą mogli również za-
poznać się z najnowszymi metodami 
leczenia oraz technologiami medycz-
nymi. Dodatkowo w przyszłości Szpi-
tal będzie mógł zapewnić studentom 
możliwość rozwoju zawodowego.”

W umowie Szpital zobowiązał się 
do udostępnienia na potrzeby prowa-
dzenia zajęć:
• oddziału chorób wewnętrznych,
• oddziału chirurgii ogólnej,
• oddziału pediatrii.

- Podjęcie działań w kierunku 
kształcenia studentów medycyny rów-
nież w oddziałach Miejskiego Szpitala 
Zespolonego w Częstochowie będzie 
służyć mieszkańcom Częstochowy po-
przez zwiększenie liczby specjalistów w 
okręgu częstochowskim. – powiedział 
Dyrektor Miejskiego Szpitala Zespo-
lonego w Częstochowie Wojciech 
Konieczny – Placówki medyczne z 
Częstochowy od lat starają się pozy-
skiwać personel medyczny, zarówno 
lekarski, jak i pielęgniarski. Jako Sena-
tor od samego początku angażowałem 

się w inicjatywę utworzenia kierunku 
lekarskiego na Uniwersytecie im. Jana 
Długosza w Częstochowie, wspólnie z 
częstochowskimi parlamentarzystami 
dokładaliśmy wszelkich starań, aby 
perspektywa otwarcia nowego kierun-
ku stała się możliwa. Cieszę się, że te 
starania przyniosły oczekiwany skutek 
i teraz możemy cieszyć się obecnością 
studentów medycyny w Częstochowie. 
– dodał Senator Wojciech Konieczny.

Podjęta współpraca niesie także 
korzyści dla Szpitala, gdyż oznacza 
podniesienie statusu ze względu na 
możliwość tworzenia oddziałów kli-
nicznych, a co za tym idzie podnie-
sienie jakości świadczonych usług 
medycznych dla pacjentów z Czę-
stochowy i okolic. Szpital i uczelnia 
dzięki dostępowi do wiedzy i umie-
jętnościom lekarzy i pracowników 
naukowych będą mogły wspólnie 
kształcić studentów oraz prowadzić 
badania w zakresie nauk medycz-
nych.

Biuro Powiatowego Zespołu do Spraw Orze-
kania o Niepełnosprawności przyjmuje wnioski 
i organizuje pracę komisji orzekających w nowej 
siedzibie – przy alei Pokoju 44.

Biuro mieszczące się w budynku NZOZ Cen-
trum Medycznego  „AMICUS” działa od ponie-
działku do piątku w godzinach 7.30-15.30 (na I 
piętrze budynku, na lewo od windy). Obsługa od-
bywa się na podstawie numerów pobranych z elek-
tronicznego systemu kolejkowego.

Od 7 sierpnia wszystkie komisje orzekają rów-
nież w nowej lokalizacji, zgodnie z numerami po-
kojów podanymi w zawiadomieniach.

Konieczność zmiany siedziby Powiatowego Ze-
społu do Spraw Orzekania o Niepełnosprawności z 
alei Niepodległości 20/22 na aleję Pokoju 44 wyni-
kała z faktu nieprzedłużenia umowy najmu przez 
nowego najemcę budynku.

Warunki lokalowe dla Powiatowego Zespołu 
muszą odpowiadać standardom spełniającym wy-
mogi dla pomieszczeń do obsługi osób z niepeł-
nosprawnościami, w tym m.in. pomieszczenia i 
budynek dostosowany do potrzeb takich osób, od-
rębne gabinety dla lekarzy orzeczników i zespołów 
orzekających. Ponadto w pomieszczeniach Zespołu 
musi być zabezpieczona powierzchnia do przecho-
wywania archiwum zgodnie z obowiązującymi w 
tym zakresie od 2019 r. przepisami tj. przez okres 
50 lat. To spowodowało konieczność pozyskania 

nowej siedziby o dużej powierzchni (co najmniej 
500 m²), więc wiele lokali nie spełniało tego wy-
mogu.

Powierzchnia obecnej siedziby Powiatowego 
Zespołu umożliwia nie tylko poprawę warunków 
obsługi interesantów oraz pracy pracowników i ko-
misji orzekających, ale pozwoli również na zorga-
nizowanie obszernej składnicy akt (na ok. 200 m²).

Interesanci z różnych rejonów miasta mogą do-
jechać do siedziby Zespołu bezpośrednio nisko-
podłogowymi autobusami komunikacji miejskiej 
(autobusy linii 13, 19, 28 jeżdżą z częstotliwością 
dwóch lub trzech w ciągu godziny). W perspekty-
wie czasu także dojeżdżający na Kucelin tramwaj 
MPK będzie składem niskopodłogowym (po pla-
nowanej modernizacji tego odcinka linii). Dojście 
z przystanku autobusowego lub tramwajowego 
chodnikiem trwa 3 minuty.  W ciągu kilku miesię-
cy – po zakończeniu prac związanych z przebudo-
wą alei Wojska Polskiego – sprawność dojazd do 
siedziby Powiatowego Zespołu powinna znacząco 
się poprawić.

Wszystkie pomieszczenia w budynku przy alei 
Pokoju 44 są dostępne dla osób poruszających się 
na wózkach inwalidzkich, osób z dysfunkcjami 
wzroku, słuchu i innymi. Budynek NZOZ „Ami-
cus” posiada dwie windy wewnątrz budynku i pod-
jazd dla osób z niepełnosprawnościami, a parking 
przy budynku jest bezpłatny.

Przy wyborze nowego lokalu dla Powiatowe-
go Zespołu istotna była także gwarancja podpisa-
nia długoterminowej umowy najmu pozwalającej 
uniknąć problemów lokalowych, które zaistniały w 
tym roku po wypowiedzeniu umowy przez najem-
cę budynku przy alei Niepodległości.

Za potencjalne niedogodności związane ze 
zmianą lokalizacji funkcjonowania Powiatowego 
Zespołu - przepraszamy! 

Zadania Powiatowego Zespołu do Spraw Orze-
kania o Niepełnosprawności to:
• wydawanie orzeczeń o niepełnosprawności i 

stopniu niepełnosprawności oraz o wskaza-
niach do ulg i uprawnień

• wydawanie legitymacji osoby niepełnospraw-
nej,

• wydawanie kart parkingowych,

Kontakt: tel. 34 366-04-64, e-mail: zd@czesto-
chowa.um.gov.pl

Powiatowy Zespół do Spraw Orzekania o Nie-
pełnosprawności w Częstochowie rozpatruje 
wnioski mieszkańców miasta Częstochowy oraz 
powiatów: częstochowskiego i kłobuckiego. Koszty 
związane z funkcjonowaniem Zespołu pokrywane 
są z dotacji Wojewody jako zadanie zlecone. Obec-
na zmiana siedziby została oczywiście uzgodniona 
ze służbami Wojewody.

Oddziały kliniczne otwarte na przyszłych lekarzy

Zespół ds. Orzekania o Niepełnosprawności w nowej siedzibie
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Nie wiadomo. jaki finał miałaby sytuacja w re-
jonie szlaku kolejowego, gdyby nie zdecydowana 
i szybka reakcja przypadkowego kierowcy. Męż-
czyzna w bezpieczne miejsce sprowadził kobietę, 
która leżała na torach... W imieniu szefa często-
chowskich policjantów insp. Dariusza Kiedrzyna, 
zastępca komendanta częstochowskiego garnizonu 
nadkom. Rafał Drewniak podziękował 32-letnie-
mu obywatelowi za angażowanie i pomoc zdespe-
rowanej kobiecie.

„Nie widzę w tym nic nadzwyczajnego - przecież 
to normalne…”. Tak zareagował 32-letni mężczyzna, 
któremu dzisiaj w imieniu Komendanta Miejskiego 
Policji w Częstochowie insp. Dariusza Kiedrzyna, 
jego zastępca nadkom. Rafał Drewniak, złożył po-
dziękowania za wzorową postawę obywatelską. 32-la-
tek bezinteresownie ruszył i zdążył z pomocą. Urato-
wał życie młodej kobiety. Mieszkaniec województwa 
małopolskiego, przejeżdżając niedawno przez jeden z 
przejazdów kolejowych w powiecie częstochowskim, 

zauważył, że w rejonie torów kolejowych „coś” się ru-
sza…. Od razu zatrzymał swój pojazd i pobiegł w to 
miejsce. Na torach leżała zdesperowana i zapłakana 
kobieta. 32-latek natychmiast podniósł i odprowadził 
ją w bezpieczne miejsce. Wezwał pomoc i udzielił jej 
wsparcia do czasu przyjazdu służb. Dzięki szybkiej i 
zdecydowanej reakcji 32-latka, nie doszło do tragedii, 
a kobieta w porę otrzymała fachową pomoc. Taka po-
stawa obywatelska jest godna naśladowania i zasługu-
je na szczególne uznanie.

Aby zapobiec utracie „dwóch kółek” mundu-
rowi zachęcają do właściwego zabezpieczenia i 
indywidualnego znakowania rowerów, co z pew-
nością może zniechęcić złodzieja do podjęcia 
próby kradzieży. W każdym przypadku pozosta-
wienia roweru, zwłaszcza nowego lub droższego, 
właściciel musi mieć świadomość, że złodziej 
wykorzysta każde ułatwienie. Warto więc do za-
parkowania roweru wybierać miejsca monito-
rowane, a sam pojazd wyposażyć nawet w kilka 
dodatkowych zabezpieczeń.

Szczególnie skuteczne okazuje się przypięcie 
jednośladu za tylne koło, gdyż złodzieje odkręcają 

czasem przypięte łańcuchem przednie koło.
Wiele osób przechowuje swoje pojazdy w piw-

nicach. Pomieszczenie, w którym zostawiamy nasz 
pojazd na dłużej warto wyposażyć w nowe zamki, a 
rower dodatkowo przypiąć do trwałych elementów 
budynku. Dobrze też często sprawdzać takie po-
mieszczenie oraz główne wejście do piwnicy.

Często przechowujemy rowery na balkonach. 
Również w tym przypadku warto pamiętać o ich 
zabezpieczeniu i przypięciu na przykład do ba-
rierki. Jeżeli balkon znajduje się na najniższym lub 
najwyższym piętrze budynku lepiej zrezygnować z 
przechowywania na nim rowerów.

Dodatkowym sposobem, który może chronić 
przed kradzieżą, ale przede wszystkim pozwala na 
późniejszą identyfikację roweru jest jego oznako-
wanie. Można samodzielnie nanieść na ramie spe-
cjalny numer czy ciąg liter, albo przemalować jakiś 
fragment ramy.

Decydując się na kupno używanego roweru bez 
karty gwarancyjnej, należy odnotować w umo-
wie kupna-sprzedaży jego numer fabryczny, któ-
ry może się okazać przydatny przy ewentualnym 
zgłoszeniu kradzieży.

Kryminalni zwalczający przestępczość go-
spodarczą z Częstochowy zatrzymali 45-letnie-
go mieszkańca powiatu częstochowskiego, który 
posiadał nielegalne papierosy, tytoń i alkohol. 
Uszczuplenie podatku akcyzowego na szkodę 
Skarbu Państwa mogło wynieść ponad 21 tysięcy 
złotych.

Policjanci z Wydziału do walki z Przestępczo-
ścią Gospodarczą Komendy Miejskiej Policji w 
Częstochowie uzyskali informację, że po terenie 
Częstochowy porusza się pojazd marki Volvo, w 
którym mają być przewożone nielegalne wyroby 
tytoniowe i alkohol.

Na ulicy Garibaldiego śledczy zatrzymali ten 
pojazd do kontroli. Za kierownicą siedział 45-letni 
mieszkaniec powiatu częstochowskiego. W jego sa-
mochodzie odnaleźli i zabezpieczyli 20 kg tytoniu 
i butelki z alkoholem niewiadomego pochodzenia. 
Podczas przeszukania jego mieszkania natrafili na 
kolejny „lewy” towar. W sumie przejęli 245 kg tyto-
niu, 25 tys. sztuk papierosów oraz 46 litrów alkoho-
lu bez polskich znaków skarbowych akcyzy.

Mężczyzna usłyszał już zarzuty. Za narażenie 
Skarbu Państwa na uszczuplenie podatku akcyzo-

wego na kwotę ponad 21 tysięcy złotych, grozi mu 
teraz wysoka grzywna, a nawet kara pozbawienia 
wolności do lat 3.

32-latek uratował ludzkie życie: „Nie widzę w tym nic 
nadzwyczajnego, przecież to normalne...”

Zabezpiecz swój rower przed kradzieżą!

Częstochowscy kryminalni przejęli "lewy" towar

Kronika policyjna

Kronika policyjna

Kronika policyjna
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Efektywność pomp ciepła
Obserwowany wzrost cen paliw 

kopalnych postawił przed trudnym 
wyborem wiele osób zamierzają-
cych dokonać instalacji nowego, 
bądź wymiany istniejącego źródła 
ciepła. Sytuacja ta wpłynęła na re-
kordowy wzrost sprzedaży pomp 
ciepła w 2022 roku aż o 120% w po-
równaniu do roku poprzedniego, 
osiągając poziom 203,3 tys. sztuk. 
Na wzrost ten miały wpływ również 
ulgi termomodernizacyjne, dofi-
nansowanie w programie „Czyste 
Powietrze”, świadomość ekologicz-
na, jak również wysoki komfort 
obsługi urządzeń 1. W przypadku 
wytwarzania energii elektrycznej 
jako prosument, dużą zaletą stała 
się również możliwość obniżenia 
rachunków za ogrzewanie poprzez 
rozliczenie wcześniej wyproduko-
wanej i wprowadzonej do sieci ener-
gii elektrycznej.

Zasada działania pompy ciepła 
opiera się na pobieraniu ciepła ze 
źródła o niższej temperaturze (np. 
powietrze, grunt, woda) i przekaza-
niu go do źródła o temperaturze wyż-
szej (budynek, ciepła woda), dzięki 
energii doprowadzonej z zewnątrz, 
niezbędnej do pracy urządzenia. 
Obecnie najczęściej spotykanym ro-
dzajem są sprężarkowe pompy ciepła 
wykorzystujące czynnik chłodniczy 
w procesie przekazywania ciepła. 
Czynnik ten ulega przemianom z fazy 
gazowej w ciekłą, aby następnie stać 
się gazem. W ten sposób przy zmia-
nie stanu skupienia ciepło jest pobie-
rane przez układ podczas rozprężania 
gazu, a następnie oddawane podczas 
sprężania w przystosowanych do tego 
celu wymiennikach ciepła. W trosce 
o środowisko naturalne stosowane są 
coraz to nowsze czynniki chłodnicze, 
o niższym potencjale niszczenia war-

stwy ozonowej oraz tworzenia efektu 
cieplarnianego.

Bardzo istotnym elementem przy 
wyborze pompy ciepła jest jej efek-
tywność, mająca odzwierciedlenie w 
kosztach ogrzewania. W przypadku 
pompy ciepła może być ona podawa-
na w dwojaki sposób: dla określonych 
warunków i  w określonym czasie (se-
zonie). Wartości te prezentują współ-
czynniki: COP (z ang. coefficient of 
performance), tzw. współczynnik 
efektywności grzania (określający 
stosunek mocy grzewczej w danych 
warunkach do pobieranej mocy elek-
trycznej) oraz SCOP (z ang. seasonal 
coefficient of performance), tzw. se-
zonowy współczynnik efektywności 
grzania (określający stosunek uzy-
skanej w sezonie energii grzewczej 
do pobranej energii elektrycznej naj-

częściej w ciągu całego roku). Innymi 
słowy - gdy współczynnik COP = 3, 
wówczas na każdy 1kW pobranej 
energii elektrycznej, zużywanej na 
zasilanie pompy, 2kW energii zosta-
nie pobrane z powietrza, gruntu lub 
wody, dając ostatecznie 3kW ciepła. 
Jednakże współczynnik COP poda-
wany jest dla konkretnych warunków, 
w których prowadzi się pomiar (np. 
temperatury powietrza zewnętrznego 
wynoszącej 7⁰C i temperatury ogrze-
wania podłogowego 35⁰C). W rzeczy-
wistości temperatura zewnętrzna jest 
zmienna. Dlatego też wprowadzono 
współczynnik SCOP, uwzględniający 
zmianę temperatury oraz strefę kli-
matyczną, w której będzie pracować 
dane urządzenie. W celu określenia 
efektywności energetycznej pomp 
ciepła, zgodnie z Rozporządzeniem 
UE 2, stosuje się oznaczenia w posta-
ci etykiet. Fotografia 1 przedstawia 
etykietę niskotemperaturowej pompy 
ciepła określającą znamionową moc 
cieplną w kW w warunkach klimatu 
umiarkowanego, chłodnego i ciepłe-

go (rozkład prezentuje mapa Europy).
Dokładne aspekty techniczne 

pomp ciepła, zasady pracy, pomiaru, 
jak również projektowania instalacji 
poznają studenci kierunku Odnawial-
ne Źródła Energii na Wydziale Infra-
struktury i Środowiska Politechniki 
Częstochowskiej podczas wykładów, 
ćwiczeń oraz zajęć prowadzonych na 
przystosowanych do tego celu stano-
wiskach laboratoryjnych (Fot.2).

dr inż. Dariusz Wawrzyńczak
Katedra Zaawansowanych Techno-

logii Energetycznych, Wydział Infra-
struktury i Środowiska, Politechnika 

Częstochowska

Źródła:
1 PORT PC: 2022 – rok pomp ciepła 

w Polsce, https://portpc.pl/port-pc-
-2022-rok-pomp-ciepla-w-polsce/

2 ROZPORZĄDZENIE DELEGO-
WANE KOMISJI (UE) NR 811/2013 z 
dnia 18 lutego 2013 r., https://eur-lex.

europa.eu/legal-content/PL/TXT/
PDF/?uri=CELEX:32013R0811

Bądź eko

Nie ma nic cenniejszego od wiedzy - Scientia nulla res praestantior 
to misja Wydziału Zarządzania Politechniki Częstochowskiej

Fot. 1. Niskotemperaturowe pompy ciepła w klasach sezonowej efektywności 
energetycznej ogrzewania pomieszczeń od A+++ do D

Fot. 2. Stanowisko laboratoryjne pompy ciepła na Wydziale Infrastruktury i Śro-
dowiska Politechniki Częstochowskiej

Od blisko ćwierć wieku działal-
ności Wydziału Zarządzania Po-
litechniki Częstochowskiej przy-
świeca łacińska sentencja „Scientia 
nulla res praestantior – Nie ma nic 
cenniejszego od wiedzy”. Wierna 
tej zasadzie kadra naukowa i dy-
daktyczna Wydziału stara się, z po-

wodzeniem, zaszczepić w młodych 
ludziach miłość do wiedzy, a także 
rozbudzić w nich ciekawość świata. 
Przynosi to świetne wyniki. Kom-
petencje zdobywane na studiach z 
powodzeniem są wykorzystywane 
przez kolejne roczniki absolwentów 
zarówno w pracy zawodowej, jak i 

działalności społecznej czy bizne-
sowej. Efektywne funkcjonowanie 
Wydziału Zarządzania Politechni-
ki Częstochowskiej jest wynikiem 
harmonijnej współpracy ludzi – re-
prezentantów władz Politechniki 
Częstochowskiej, pracowników ba-
dawczo-dydaktycznych i kadry ad-

ministracyjnej.
Zdając sobie sprawę, że to właśnie 

ludzie tworzą, budują i organizują 
Uczelnię i Wydział, władze zarówno 
PCz, jak i samego Wydziału od lat 
stawiają na właściwy dobór kadry. Na 
Wydziale Zarządzania Politechniki 
Częstochowskiej zatrudnionych jest 

Politechnika Częstochowska
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ponad 200 pracowników badawczych 
i dydaktycznych.

Odpowiadając na zmieniające się 
wyzwania życia społeczno-gospodar-
czego, Wydział stale poszerza i aktu-
alizuje swoją ofertę. Obecnie ponad 
2200 studentów kształci się na nastę-
pujących kierunkach:
• Angielski język biznesu
• Bezpieczeństwo i higiena pracy
• Design i zarządzanie projektami
• Finanse i rachunkowość w bizne-

sie
• Logistyka
• Logistyka inżynierska
• Zarządzanie
• Zarządzanie w turystyce i sporcie.

Warto podkreślić, iż Wydział Za-
rządzania Politechniki Częstochow-
skiej oferuje także studia w języku 
angielskim na trzech kierunkach: 
Logistics, Management, Quality and 
production management.

Nieustanny rozwój Wydziału Za-
rządzania jest możliwy dzięki współ-
pracy z otoczeniem społeczno- go-
spodarczym miasta oraz regionu.

O inicjatywy dotyczące tej współ-
pracy pytamy Panią dr hab. inż. Mar-
lenę Grabowską, prof. PCz Kierowni-
ka ds. rozwoju.

Które z działań Wydziału Zarzą-
dzania związanych z otoczeniem 
społeczno-gospodarczym uważa 
Pani za najważniejsze?

Na Wydziale Zarządzania realizo-
wane są różnorodne przedsięwzięcia 
wspólnie z podmiotami zewnętrzny-
mi albo prowadzone na rzecz otocze-
nia społeczno-gospodarczego. Każde 
z tych działań ma innych charakter i 
zasięg. Dla przykładu można wskazać 
prace nad strukturami modeli przed-
siębiorczości społecznej, promowanie 
idei Smart City, tworzenie rozwiązań 
w zakresie bezpiecznego i ekolo-
gicznego transportu stosowanego w 
miastach, kształtowanie bezpiecz-
nych zachowań wśród najmłodszych 
uczestników ruchu drogowego, czy 
też opracowane i wdrożenie repozy-
torium usług ekoinnowacyjnych de-
dykowanych dla małych i średnich 
przedsiębiorstw. Do działań tych włą-
czamy studentów oraz szkoły, przed-
siębiorstwa i inne instytucje z naszego 
regionu.

Czy któreś z tych przedsięwzięć, 
w Pani ocenie, jest szczególnie waż-
ne dla mieszkańców Częstochowy?

W zakres jednego z takich przed-
sięwzięć wchodzą działania, które 
realizujemy wraz z Zakładem Go-
spodarki Mieszkaniowej TBS w Czę-

stochowie. W bieżącym roku została 
wspólnie zorganizowana VII Między-
narodowa Konferencja Naukowa po-
święcona tematyce inteligentnych, 
zielonych miast i świadomości eko-
logicznej mieszkańców. Ponadto na 
Wydziale Zarządzania prowadzone 
były prace w zakresie rozwiązań po-
prawiających bezpieczeństwo miesz-
kaniowe i ekonomiczne, dotyczące 
profilaktyki przemocy w rodzinie 
oraz bezpieczeństwa w zakresie kom-
petencji cyfrowych seniorów.    

Do ciekawych inicjatyw można 
także zaliczyć Festiwal Komunikacji 
Społecznej Trzy światy: świat realny, 
świat wirtualny, świat opowiadany, 
którego zasadniczą ideą jest uwrażli-
wienie młodych ludzi na współczesne 
problemy społeczne. Jest to wydarze-
nie realizowane wspólnie z Zespołem 
Szkół Przemysłu Mody i Reklamy im. 
W.S. Reymonta. W tym roku planuje-
my jego drugą edycję, która poświę-
cona będzie znaczeniu wartości dla 
współczesnego człowieka, szczegól-
nie ludzi młodych. Chcemy podjąć 
dyskusję na temat wartości w przeka-
zie społecznym, jej znaczeń, symboli 
oraz form werbalnych i wizualnych.

Interesująca oferta edukacyjna to 
nie tylko ciekawe i nowoczesne kie-
runki studiów. To również przyjazne 
dla rozwoju osobistego studentów 
otoczenie.

O działania podejmowane w celu 
uatrakcyjnienia oferty studiów pyta-
my Panią dr inż. Elżbietę Wysłocką, 
prof. PCz Kierownika dydaktycznego.

Jakie działania są podejmowane 
służące uatrakcyjnianiu oferty edu-
kacyjnej?

Najważniejsze z podejmowanych 
przez nas działań mają na celu zdoby-
cie certyfikacji i akredytacji naszych 
kierunków.

Wydział Zarządzania otrzymał 
certyfikat ACCA- Association of 
Chartered Certified Accountants na 
kierunku Finanse i rachunkowość w 
biznesie.

Natomiast kierunek  Design i za-
rządzanie projektami na drugim 
stopniu uzyskał akredytację Interna-
tional Project Management Associa-
tion Polska w zakresie prowadzenia 
certyfikacji IPMA-Student.

Wydział Zarządzania Politechniki 
Częstochowskiej rozpoczął ponad-
to współpracę z Międzynarodowym 
Stowarzyszeniem  Controllerów  ICV 
w zakresie upowszechniania wśród 
studentów idei controllingu.

Pracujemy nad dostosowaniem 
programu nauczania na kierunku 
Logistyka do wymogów certyfikacji 

ELA European Logistics Association.
Studenci kierunku Zarządzanie w 

turystyce i sporcie w ramach Zinte-
growanego Programu Rozwoju Poli-
techniki Częstochowskiej uczestniczą 
w wielu wyjazdach, szkoleniach i za-
jęciach terenowych, które uatrakcyj-
niają zajęcia.

Studiowanie to nie tylko czas na-
uki, ale także rozwijania swoich pasji.

Co Wydział Zarządzania propo-
nuje studentom, poza możliwością 
zdobycia wiedzy na zajęciach? 

Studenci naszego Wydziału mogą 
pogłębiać swoją wiedzę, a także w 
interesujący sposób spędzać czas, 
uczestnicząc w kołach naukowych. 
Na Wydziale Zarządzania działa ich 
18, każdy więc student z pewnością 
znajdzie  coś ciekawego dla siebie. 
W ramach kół naukowych można 
uczestniczyć np. w konferencjach stu-
denckich, konkursach dla studentów, 
czy też odbywać certyfikowane szko-
lenia. Wiedza zdobywana w ramach 
tych zajęć pomaga nie tylko w stu-
diach na naszym Wydziale, ale także 
może przyczynić się do odnoszenia 
sukcesów poza uczelnią.

Wydział Zarządzania nie istniał-
by bez studentów. Panie Wiktoria 
Owczarek oraz Weronika Kowalik są 
studentkami na kierunku Finanse i 
rachunkowość w biznesie.

Co skłoniło Panie do wybrania 
studiów na Wydziale Zarządzania?

WK: Już w technikum wiedziałam, 
że chce zostać w rodzinnym mieście, 
ponieważ nie chciałam wyjeżdżać z 
Częstochowy. Na Wydziale Zarządza-
nia znalazłam kierunek jaki chciałam 
studiować, czyli Finanse i rachunko-
wość w biznesie.

WO: Już od samego początku wie-
działam, że chcę studiować na Poli-
technice Częstochowskiej, moją uwa-
gę w kierunku Wydziału Zarządzania 
przyciągnęły liczne inventy oraz im-
prezy organizowane właśnie przez 
Wydział Zarządzania na terenie mia-
steczka akademickiego. Jeśli chodzi 
natomiast o wybór kierunku studiów 
to był on już konkretnie skierowany 
w finanse i rachunkowość a dodatek 
'biznes' sprawia że jest on ukierunko-
wany na współczesne czasy.

Czy wiedzę zdobytą w trakcie 
zajęć wykorzystają Panie również 
poza Uczelnią?

WO: Myślę, że tak. W trakcie za-
jęć mamy okazję nie tylko zdobyć 
wiedzę, ale również podpytać Wy-
kładowcę o rzeczy, które nas intere-
sują. Mamy również ćwiczenia oraz 

laboratoria na których praktykujemy 
wiedzę przekazaną właśnie w trakcie 
wykładów

WK: Zdecydowanie tak, dzięki 
uczestnictwu w zajęciach zdobyłam 
nie tylko wiedzę, ale również umie-
jętności miękkie.

Jakie praktyczne umiejętności 
zdobywają Panie w trakcie studiów?

WO: Na pewno poza umiejętno-
ściami w obrębie zawodu takimi jak 
księgowanie czy bankowość bądź 
obliczanie rat kredytów uczymy się 
również zaradności w różnych sytu-
acjach. Bądźmy szczerzy przez pan-
demię nasza codzienność się zmie-
niała nagle, dlatego też staramy się 
być przygotowani na każde sytuację, 
a jeśli nie będziemy, to znaleźć roz-
sądne rozwiązanie; uczymy się rów-
nież pracy w zespole, poruszania się 
w aktualnych programach finanso-
wych czy to księgowych oraz przede 
wszystkim komunikatywności

WK: Zdobyłam dużo wiedzy w za-
kresie finansów jak i rachunkowości 
oraz zarządzania finansami, ale rów-
nież studia na Wydziale Zarządzania 
pozwoliły mi rozwijać umiejętności 
miękkie takie jak kreatywność, umie-
jętności organizacyjne oraz komuni-
katywne.

 
Czy uczestniczą Panie w kołach 

naukowych, konferencjach czy szko-
leniach oferowanych przez WZ?

WK: Tak, Wydział Zarządzania 
oferuje szeroką gamę kół naukowych 
oraz konferencji i szkoleń dla stu-
dentów. Raz na semestr staram się 
uczestniczyć w jakiejś konferencji, 
dzięki której mogę zdobyć dodatkową 
wiedzę, którą mogę wykorzystać na 
studiach czy też w pracy zawodowej. 
Co więcej udział w konferencjach czy 
szkoleniach zawsze kończy się certy-
fikatem, dzięki czemu możemy ująć 
dane szkolenie czy konferencje w CV.

WO: Oczywiście, nasz Wydział 
posiada liczne koła naukowe, myślę 
że każdy znajdzie tutaj coś dla sie-
bie, a jeśli nie, zawsze jest możliwość 
utworzenia nowego koła!

 
Czy po zakończeniu studiów pla-

nują Panie pozostać w Częstocho-
wie, aby dalej się kształcić?

WO: Oczywiście, zaraz po obronie 
mam w planach zapisać się na kie-
runek Zarządzanie, aby móc rozsze-
rzyć swój zakres wiedzy teoretycznej 
jak i praktycznej i mieć w przyszłości 
większe pole manewru!

WK: Tak, po obronie licencjatu za-
mierzam kontynuować studia na Wy-
dziale Zarządzania.
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Częstochowski Senior
Biuro Obsługi Seniora – bliżej, łatwiej, wygodniej

Śląska 3/5 – pod tym adresem miasto urucha-
mia punkt, do którego seniorki i seniorzy mogą 
zgłaszać się w przeróżnych sprawach. Także po 
to, aby odebrać ,,Koperty życia” – teraz z dodat-
kami, które w razie potrzeby ułatwią służbom 
niesienie pomocy.

Wcześniej siedzibą biura był Urząd Stanu Cywil-
nego. Jego zadaniem jest informacja dla seniorek i 
seniorów oraz koordynacja działań prowadzonych 
na ich rzecz przez wydziały Urzędu Miasta, inne 
jednostki miejskie, partnerów społecznych samo-
rządu czy Uniwersytety Trzeciego Wieku.

– Przenosimy Biuro Obsługi Seniora do lepiej zlo-
kalizowanego obiektu bliżej centrum, lepiej dostęp-
nego dla osób z niepełnosprawnościami, na parterze. 
Seniorki i seniorzy mogą tu przyjść albo zadzwonić, 
aby dowiedzieć się, co oferuje im miasto – z czego, 
gdzie, kiedy i w jaki sposób mogą skorzystać – mówi 
prezydent Krzysztof Matyjaszczyk. – Mogą tu także 
odebrać karty Częstochowski Senior i ,,Koperty ży-
cia”, do czego serdecznie namawiam.

Otwarciu Biura przy ul. Śląskiej 3/5 towarzy-
szyła prezentacja nowych elementów związanych z 
„Kopertami życia” – to magnesy na lodówkę i na-
klejki z informacją dla służb idących osobom star-
szym z pomocą w razie zagrożenia życia. Magne-
sem można przyczepić swoją ,,Kopertę życia” do 
drzwi lodówki czy szafki; można też taką kopertę 
umieścić w lodówce, oznaczając to miejsce naklej-
ką (to przydatne, gdy lodówka jest zabudowana). 
Naklejkę można również umieścić na drzwiach do 
mieszkania – będzie to pierwszy sygnał dla ratow-
ników, że starsza osoba ma swoją ,,Kopertę życia”. 
W samej kopercie natomiast należy umieścić kartę 
ze swoimi danymi, numerem telefonu do bliskich, 
informacjami o przebytych chorobach, przyjmo-
wanych lekarstwach, uczuleniach, a także dane le-
karza prowadzącego i swojej przychodni. Karty do 
wypełnienia można wraz z kopertami, magnesami 
i naklejkami informacyjnymi odebrać właśnie przy 
ul. Ślaskiej 3/5.

W Biurze Obsługi Seniora można odbierać nie 
tylko ,,Koperty życia”, ale i częstochowskie karty 
uprawniające seniorki i seniorów do zniżek np. 
w miejskich instytucjach kultury (lista partnerów 
oferujących rabaty na różne usługi jest na bieżąco 
uzupełniana). Z Biura można skorzystać na miejscu 
(od poniedziałku do piątku w godz. 7.30-15.30), ale 
można też zadzwonić pod numer 34 370 71 11. W 
godzinach pracy Urzędu Miasta otrzymamy tam 
informacje o wszelkich mogących interesować śro-
dowisko senioralne sprawach, w tym działaniach 

składających się na program „Częstochowa wspiera 
Seniorów”.

Program ten opiera się na trzech filarach – two-
rzeniu warunków dla społecznej aktywności tej 
grupy mieszkanek i mieszkańców miasta, dla ich 
rozwoju osobistego oraz kreowaniu ciekawej ofer-
ty spędzania czasu dla nich. Miasto kieruje do se-
niorek i seniorów programy profilaktyczne, tworzy 
place rekreacji w dzielnicach (także poprzez Bu-
dżet Obywatelski), proponuje zajęcia na basenach, 
lodowisku, treningi nordic-walking, zumby czy 
jogi. Swoistą kulminacją tych działań są Senioralia. 
Miasto oferuje ulgowy roczny bilet komunikacji 
oraz kartę lojalnościową dla seniorek i seniorów. 
Działają Centrum Aktywności Seniorów i Dzienne 
Domy Seniorów. W tworzeniu oferty dla środowi-
ska senioralnego biorą udział miejskie instytucje 
(jak MOPS, ZGM TBS, Miejski Ośrodek Sportu i 
Rekreacji, OKF „Iluzja”), liczne organizacje poza-
rządowe, Uniwersytety Trzeciego Wieku, a nawet 
restauratorzy, dzięki którym Miasto powróciło do 
cieszącej się przed okresem lockdownu dużą popu-
larnością akcji „Kawiarenka dla Seniora”. W całym 

tym szerokim obszarze poczynania samorządu ob-
serwuje i opiniuje Miejska Rada Seniorów.

Na zdjęciach: otwarcie Biura Obsługi Seniora 
przy ul. Śląskiej 3/5, z udziałem prezydenta Krzysz-
tofa Matyjaszczyka, naczelniczki Wydziału Polityki 

Społecznej Agnieszki Grabińskiej i Anny Sadow-
skiej-Kukli z Referatu Ekonomii Społecznej 

(fot. Łukasz Kolewiński)
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Kawa czy herbata? Wraca akcja kierowana do seniorów

Z inicjatywy prezydenta Krzysztofa Matyjasz-
czyka powraca miejska akcja „Kawiarenka dla 
Seniora”, która jest jednym z działań w ramach 
programu „Częstochowa wspiera Seniorów”.

W ramach „Kawiarenki”, dzięki uprzejmości lo-
kalnych przedsiębiorców, seniorki i seniorzy w wy-
branych kawiarniach i restauracjach mogą wypić 
kawę lub herbatę, płacąc za nie symboliczne 2 zł.

Inauguracja akcji odbyła się w Restauracji Pod 
Ratuszem, która jest jednym z lokali biorących 
udział w przedsięwzięciu. W spotkaniu wzięli 
udział: prezydent Częstochowy Krzysztof Matyjasz-
czyk, naczelniczka Wydziału Polityki Społecznej 
Agnieszka Grabińska, dyrektor MOPS Małgorzata 
Mruszczyk, a także przedstawiciele środowiska se-
niorów i restauratorów.

- Ta akcja cieszyła się zawsze dużym powodze-
niem, a przysłowiowe „wyjście na kawę” było pretek-
stem do poprawy relacji z innymi, do integracji, która 
ważna jest dla ludzi w każdym wieku. Dzięki tej ini-
cjatywie łatwo włączyć się mocniej w życie społecz-
ne oraz w miły sposób spędzić czas w towarzystwie 
znajomych i przyjaciół – podkreślał prezydent Ma-
tyjaszczyk. – Dziękuję restauratorom za wsparcie, 
włączenie się do akcji i zaproszenie seniorów do swo-
ich lokali. Bez Państwa otwartości i życzliwości jest 
możliwe zorganizowanie „Kawiarenki dla Seniora”.

To już trzynasta edycja „Kawiarenki”, pierwsza 
miała miejsce w 2008 roku, a ostatnia w 2019 roku 
(trzy lata akcja była zawieszona z powodu pan-
demii). Tegoroczna edycja potrwa do końca paź-
dziernika tego roku. Obecnie do przedsięwzięcia 
przystąpiło siedmiu przedsiębiorców, ale już ko-
lejni wyrazili zainteresowanie dołączeniem się do 
akcji i, jak podkreślała dyrektor MOPS Małgorzata 
Mruszczyk, ta lista nie jest zamknięta.

- Zapraszamy kolejnych restauratorów do włą-
czenia się w akcję „Kawiarenka dla Seniora”, nie 
tylko tych z centrum naszego miasta, ale także z po-

szczególnych dzielnic – zachęcała dyrektor Mrusz-
czyk. – Dla każdego z takich lokali mamy specjalne 
oznaczenie „Miejsce przyjazne Seniorom”, po to żeby 
podkreślić świetną współpracę, ale także otwartość 
danego lokalu na pomaganie i wspieranie akcji spo-
łecznych.

Podczas spotkania głos zabierali także repre-
zentanci środowiska seniorskiego – Elżbieta Mar-
kowska, prezeska Stowarzyszenia Częstochowskie 
Amazonki oraz Bogumił Arkadiusz Dobosz, se-
kretarz Częstochowskiej Rady Seniorów. Oboje 
zgodnie podkreślali, że takie akcje są bardzo po-
trzebne i pomagają w aktywizacji osób 60 plus.

Więcej o „Kawiarence dla Seniora”
Akcja jest skierowana do mieszkanek i miesz-

kańców Częstochowy (powyżej 60. roku życia), nie 

ma znaczenia wysokość posiadanego dochodu.

Aby wziąć w niej udział wystarczy zgłosić się do 
wyznaczonego miejsca, odebrać kupon, a następ-
nie zrealizować go w wybranym lokalu. Po oka-
zaniu kuponu kawę lub herbatę można kupić za 
symboliczne 2 złote.

Kupony są wydawane w Miejskim Ośrodku Pomo-
cy Społecznej w Częstochowie przy ul. Jana Kiliń-
skiego 13 - w każdy wtorek w godzinach 9.30-12.30.
Częstochowski MOPS koordynuje działania zwią-
zane z przygotowaniem i realizacją akcji.

Kontakt w sprawie „Kawiarenki”  – zarówno dla 
restauratorów, jak i seniorów:
Sekcja ds. Projektów i Współpracy Międzysekto-
rowej Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w 
Częstochowie przy ul. Jana Kilińskiego 13.

Lista lokali gastronomicznych - Kawiarenka dla 
Seniora 2023
• Restauracja TORRA -  Częstochowa, ul. Racła-

wicka 2,
• Restauracja TOPOLLINO – Częstochowa, Ale-

ja Najświętszej Maryi Panny 67,
• Gospoda ZŁOTY GARNIEC – Częstochowa, 

ul. Iglasta 8,
• Restauracja A NÓŻ WIDELEC – Częstochowa, 

Aleja Najświętszej Maryi Panny 50,
• Restauracja POD RATUSZEM – Częstochowa, 

Aleja Najświętszej Maryi Panny 45,
• Kawiarnia CAFFE DEL CORSO – Częstocho-

wa, Aleja Najświętszej Maryi Panny 59,
• Kawiarnia PLAN B – Częstochowa, Plac Wła-

dysława Biegańskiego.

Warto dodać, że kolejne lokale zgłaszają zain-
teresowanie udziałem w akcji, więc lista może się 
dynamicznie zmieniać. Aktualny spis kawiarni i 
restauracji do odnalezienia na podstronie MOPS.

Częstochowski Senior
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Najważniejszy jest Człowiek. 30 lat działania, 
wspierania i budowania Nowego.

Działalność Fundacji Chrześci-
jańskiej "Adullam" to codzienność 
mierzona sercem i konkretnymi 
działaniami przez 30 lat. Nazwa 
"Adullam" wybrzmiewa mocno w 
Częstochowie, kraju, a także poza 
jego granicami dzięki realizacji 
działań o charakterze lokalnym i 
międzynarodowym. Bez względu na 
lokalizację swojej siedziby (kiedyś 
ul. Ciasna 10, obecnie ul. Krakow-
ska 34) zawsze można tam przyjść, 
zostać wysłuchanym i otrzymać 
pomoc. Nieustająca działalność 
24/7 jest wyborem serca, bo z po-
ziomu ludzkiego wymaga czasami 
nadludzkiej siły.

Fundacja Chrześcijańska "Adu-
llam" została powołana 6 września 
1993 roku, natomiast w sercach fun-
datorki Krystyny Piłatowicz i prezes 
Fundacji Elżbiety Ferenc dużo wcze-
śniej. Za sprawą posłuchania głosu 
Bożego i pochylenia się nad tymi, któ-
rzy są wyrzuceni poza margines spo-
łeczeństwa. Brudni, często pod wpły-
wem alkoholu, niewygodni dla oczu i 
uszu stali się wybranymi przez Boga. 
„I odszedł Dawid stamtąd, i schronił 
się w jaskini Adullam. A gdy usłyszeli 
o tym jego bracia wraz z całą rodzi-
ną jego ojca, przybyli tam do niego. I 
zgromadzili się wokół niego wszyscy 
ludzie uciśnieni i wszyscy zadłużeni 
oraz wszyscy rozgoryczeni, a on zo-
stał ich przywódcą. Tak znalazło się 
przy nim około czterystu mężów…” 
(I Sam. 22, 1-2).

Cudem jest Świat, który tworzymy 
jako mikrospołeczność

Jako mieszkańcy miast, osiedli, 
małych zrzeszających się grup. Łą-
czą nas często pasje, podobieństwa 

kulturowe, cechy regiony na którym 
mieszkamy. Poprzez idee łączymy się 
z celem, który ma wnieść zmianę w 
naszej społeczności. Wspólnie pie-
lęgnujemy i dbamy o tereny zielone, 
doceniamy wartość historyczną i kul-
turową, aktywizujemy się sportowo 
i intelektualnie. Fundacja "Adullam" 
realizuje i inicjuje wiele działań w ra-
mach Partnerstwa na Rzecz Aktyw-
ności Lokalnej "Stare Miasto - Nowe 
Życie", projekty realizowane z Gminą 
Miasto Częstochowa i szereg działań 
lokalnych.

Wsparcie i doradztwo prawne
W natłoku życiowych problemów 

potrzeba realnego wsparcia. Od wielu 
lat podopieczni Fundacji korzysta-
ją z bezpłatnego wsparcia prawnika, 
mając w tym jasność procedur i języ-
ka prawniczego. W kolejnym kroku 
wielu korzysta ze wsparcia doradcy 
zawodowego, aby rozeznać swoje 
kompetencje i wrócić na rynek pracy. 
Decyzję tę często wspiera i motywu-
je psycholog, pomagając w uporząd-
kowaniu i nazwaniu swoich emocji i 
uczuć na nowo.

Żywe rozmowy i radość z życia
Fundację tworzy społeczność, bez 

ludzi jej działanie byłoby bezduszne. 
Stąd zawsze pod adresem Krakowska 
34 usłyszysz tętniące życie. Śmiech i 
odgłosy zabaw dzieci ze świetlicy "Ży-
cie poza szkołą", dyskusje i śpiewy w 
wykonaniu seniorów z grupy "Złote 
Lata", a także rozmowy tych, którzy 
korzystają ze stołówki charytatywnej. 
I takim uroku codzienności odpo-
czywali i nabierali sił pensjonariusze 
dziennego ośrodka wsparcia dla osób 
starszych.

Wzmocnieni Słowem
W ramach krzewienia etyki chrze-

ścijańskiej organizowane są spotka-
nia indywidualne i grupowe, wykłady 
i dyskusje m.in. na temat, czym jest 
alkoholizm, uzależnienie nikotyno-
we, rozluźnienie zasad obyczajowych 
w znaczeniu społecznym, medycz-
nym i w świetle Słowa Bożego. Dla 
wielu osób to ratunek i możliwość 
spojrzenia na życie na Nowo. Podob-
nie poprzez programy terapeutyczne 
realizowane w świetlicy poprzez które 
wspierana jest cała rodzina - „Wolni 
od uzależnień”, „Zdrowo i wesoło”, 
„Bezpieczny Internet”, „Jestem ręką, 
która pomaga”.

Z nowymi jakościami w Świat
Fundacja jest miejscem przejścio-

wym, miejscem wsparcia (choć nie-
którzy z podopiecznych zostają wo-
lontariuszami lub pracownikami) i 
szykuje osoby do usamodzielnienia. 
Mieszkańcy schroniska dla osób bez-
domnych są mobilizowani do powro-
tu do pracy oraz szukania własnego 
miejsca do zamieszkania. Na wielu 
poziomach są wzmocnieni. Nabierają 

siły dzięki pełnowartościowym posił-
kom, które codziennie przygotowuje 
grupa pracowników. Korzystają z ma-
gazynu odzieży, aby modnie i godnie 
wyglądać na co dzień, na rozmowach 
kwalifikacyjnych. Zawierają przyjaź-
nie i uczą się aktywnie spędzać czas 
- na wycieczkach integracyjnych, tur-
niejach piłki nożnej. Dostają drugą 
szansę od życia, której nie chcą już 
zmarnować.

***
Chciałoby się już napisać jakie będą 
dalsze działania Fundacji Chrześci-
jańskiej "Adullam", a będą na pewno. 
Mimo zmian ustrojowych, pandemii 
Covid-19, wzrostu cen i zawiłości 
niektórych procedur ta misja nigdy 
się nie skończy.
Szczęśliwy ten, kto myśli o biednym i 
o nędzarzu, w dniu nieszczęścia Pan 
go ocali. Pan go ustrzeże, zachowa 
przy życiu, uczyni szczęśliwym na 
ziemi… (Ps. 41; 2-3)
Fundacja Chrześcijańska „Adullam”
ul. Krakowska 34, 42-202 Częstocho-
wa
tel.: (034) 365 39 46, 365 38 30
e-mail: biuro@adullam.pl

Fundacja Chrześcijańska „Adullam”
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Felieton

Moim zdaniem...
Warto się zastanowić po co nasi 

rządzący oraz w pełni uzależnio-
ne od nich media państwowe z 
taką determinacją prowadzą obec-
nie kampanię antyniemiecką, przy 
okazji uderzającą także w Unię Eu-
ropejską. Tym bardziej, że ten an-
tyniemiecki przekaz wyszedł u nas 
mocno poza polityczne środowisko, 
do którego się już w Europie przy-
zwyczajono. Wszak w Parlamencie 
Europejskim od lat zasiada (i bierze 
dobre europejskie pensje) grono eu-
rosceptyków różnych nacji, którzy 
Unię najchętniej by rozwiązali.

Naprawdę słuchając ostatnio czo-
łowych polityków kierujących na-
szym państwem wydawać by się 
mogło, że to Niemcy stanowią teraz 
najbardziej realne zagrożenie dla na-
szej suwerenności, niepodległości, 
gospodarki, kultury i bytu narodowe-
go. To dosyć dziwne w dobie wojny w 
Ukrainie, będącej efektem chorych, 
imperialnych rojeń pogrobowców 
ZSRR, a także zagrożeń ze strony ro-
syjskiej propagandy i dezinformacji, 
siejącej zamęt także w głowach czę-
ści naszych rodaków. Wroga i wojnę 
mamy teraz na wschodzie, tymcza-
sem okazuje się, że to Niemcy, jed-
ni z naszych głównych europejskich 
partnerów w Unii, także w zakresie 
wymiany gospodarczej, chcą nam za-
brać wolność... 

To Niemcy, a nie Rosjanie królują 
w przekazach dniach. Zapewne także 
dlatego, że głównego polityka opozy-
cji trzeba połączyć z jakąś „obcą” na-
cją. Nie do końca udało się z „rosyj-
skimi wpływami”, więc wrócono do 
opcji niemieckiej. 

Zastanawiam się, jak nasi politycy 
czują się później - tak po ludzku - na 
unijnych szczytach, gdzie spotykają 
się m.in. z przedstawicielami Nie-
miec. Podając im rękę tłumaczą, że ta 
antyniemiecka retoryka to tylko taki 
wewnątrzkrajowy przekaz do własne-
go elektoratu, żeby go zmobilizować? 
Myślą, że głosy z mównicy sejmowej 

czy spotkań z wyborcami nie dociera-
ją za Odrę i nie wpływają na obecne i 
przyszłe relacje Polski i Polaków z za-
chodnimi sąsiadami? A może mają to 
po prostu gdzieś, bo liczą się wybory, 
a po nich choćby potop… 

Tak czy owak nie powinni się dzi-
wić, że po zachodniej stronie Odry 
czasem odezwie się ktoś, kto wyrazi 
opinię, że dla dobra UE, europejskie-
go dialogu czy polsko-niemieckich 
stosunków, ma nadzieję na zmianę 
politycznego kursu w Polsce. Wtedy 
mamy święte oburzenie „wstających 
z kolan” Polaków i dosyć kuriozalne 
pomysły w stylu niedawnej uchwały 
sejmowej w sprawie „obcej ingerencji 
w proces wyborczy”. 

Absolutnie nie lekceważę emocji 
związanych z historycznymi blizna-
mi po II wojnie światowej i odpowie-
dzialnością Niemiec za zbrodniczy 
faszyzm, który doprowadził do ma-
sowego ludobójstwa, milionów ofiar i 

tragedii wielu europejskich narodów. 
Ma do nich prawo zwłaszcza starsze 
pokolenie, które pamięta jeszcze te 
czasy lub ma pamięć straty w wojnie 
najbliższych: rodziców, dziadków, ro-
dzeństwa.

Autentyczne ludzkie rany i traumy 
z przeszłości nie mogą jednak służyć 
do budowania doraźnego kapitału 
politycznego, straszenia wyduma-
nymi niemieckimi zagrożeniami i 
pogłębiania podziałów – tak w Euro-
pie, jak i w Polsce. To racjonalnie -  z 
punktu widzenia naszej przyszłości 
– ślepa (bo kierująca nas na wschód) 
uliczka, a także dowód braku auten-
tycznego szacunku dla ofiar dawnej 
wojny.

Niestety próbą zbijania politycz-
nego kapitału jest także ogłoszone 
niedawno referendum, które ma to-
warzyszyć październikowym wy-
borom do parlamentu. Ktoś może 
powiedzieć, że w polityce nie ma 

skrupułów, bo liczy się cel, którym 
jest utrzymanie władzy. To jednak 
droga do zupełnej erozji zaufania do 
centralnej władzy publicznej przez 
krytycznie myślącą część społeczeń-
stwa. Co gorsza jest to też droga do 
nieufności wobec jednej z ważnych 
form demokracji bezpośredniej. Nie-
zależnie już od tematyki pytań, które 
nie dotyczą w obecnym referendum 
– nie tylko moim zdaniem - najistot-
niejszych problemów życia Polaków, 
sama ich forma woła o pomstę do 
nieba. To pytania z tezą, nie tylko su-
gerujące odpowiedź, ale także mające 
wzmacniać m.in. antyunijne nastroje 
i niechęć do wszystkiego, co obce. 

W takiej formie i treści są narzę-
dziem perswazji, manipulacji i pro-
pagandy, a nie instrumentem demo-
kracji. Przepraszam, ale ja tego nie 
kupuję.

Włodzimierz Tutaj

Zakład Gospodarki Mieszkaniowej TBS Sp. z o.o. 
w Częstochowie
ul. POW 24
tel. centrala: (34) 368-24-61
FAX: (34) 365 12 90
sekretariat@zgm-tbs.czest.pl
www.zgm-tbs.czest.pl
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